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1 Introduction

Natural and semi-natural grasslands represented a dominant part of agricultural land in the

Czech Republic after WW II. Their area decreased over time and, in the 1980s, was less than

one fourth of its previous extent (Balátová-Tuláčková, 1982). Wet grasslands, with an area of

379 891 ha, account for almost half of the grassland sites (Klesnil, 1978). These wet

ecosystems perform many important functions and, as wetlands, are some of the most

important ecosystems on Earth. Wetlands are a transition biotope between aquatic and

terrestrial ecosystems. Wet grasslands are an important “stability item in the landscape”,

because of the many valuable functions that occur in these systems. These include: (i)

protecting soil from water erosion, (ii) filtering nutrients and pollution which would endanger

surface and subterranean waters, and (iii) are a valuable gene pool for plants and animals

(Rychnovská et al., 1985). Moreover, their unique habitats have considerable aesthetic and

recreational qualities.

The loss of wet grasslands has been an on-going problem for several decades. In recent

times, especially the 1970s and 1980s, most marshes and wet grassland ecosystems in the

Czech Republic have undergone rapid changes, being mostly converted into arable land either

directly or due to drainage. The abandonment of traditional management regimes (little

fertilization, mowing one to two times per year) led to the loss of large areas of wet grasslands

in the Czech Republic. Current management is much more intensive, with greater use of

fertilizers and increased mowing frequency than in the past. A consequence of eutrophication,

caused by high nutrient inputs from direct fertilization and manuring, or polluted flood or

ground water from adjacent areas (Prach and Soukupová, 2002), has been the expansion of

several competitively strong species. This has led to a large decrease in biodiversity, together

with perturbations in ecological functioning of many wet meadows (Benstead et al., 1999).

This work compared current vegetation composition and production in a wet grassland,

Mokré Louky near Třeboň, Czech Republic, to historical records. Historically, the grassland

area was dominated by sedges (Carex gracilis) and grasses (Alopecorus pratensis). Due to

intensive management actions and the 2002 floods, the grassland became dominated by

Phalaris arundinacea. Cessation of fertilization and mowing, starting in 2005, has led to the

re-establishment of C. gracilis in parts of the grassland. These results indicate that restoration

of historical wet grassland areas may be quite rapid once disturbances have been removed.
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2 Objectives

Objective 1: Determine net annual aboveground production and biomass levels in
high vs low nutrient areas in a wet grassland.

Objective 2: Compare current aboveground plant biomass and production levels to
those of 30 years ago to determine the effects of increased fertilization
of the wet grasslands over time.

3 Literature review

3.1 Wetlands – General Description

Wetlands are among the most important ecosystems on the Earth. They are a major feature

of the landscape in almost all parts of the world. Wetlands are sometimes described as ”the

kidneys of the landscape” for the functions they perform (Mitsch and Gosselink, 1986). They

work as a buffer and filter zone which entraps heavily eutrophicated runoff from surrounding

soils (Závodská, 1990).

Inland aquatic ecosystems comprise less than 1% of the Earth’s surface, but often are

among the most productive areas (Likens, 1975). The character of aquatic systems at the

primary producer level is dependent upon a variety of changing environmental factors but also

on biological factors, e.g. grazing (Vollenwieder, 1969). Many of them have undergone

dramatic changes in recent years as a result of human activities. In most cases the change has

been beneficial to short-term human desires and requirements. These changes have mostly

been detrimental. Nowadays freshwater marshes and swamps comprise an area of about 2.106

km2 (Likens, 1975).
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3.1.1 Definition of wetlands

It is quite difficult to define wetlands because there are several types of wetlands,

including swamps, bogs, marshes, mires, fens and other wet ecosystems, found throughout the

world and named differently in different places. Nevertheless it is possible to find some

common key characteristics. They all have shallow water or saturated soil, all accumulate

plant organic materials that decompose slowly, and all support a variety of plants and animals

adapted to saturated conditions. Three main components are often included in that definition:

1) wetlands are distinguished by the presence of water; 2) they often have unique soils that

differ from adjacent uplands; and 3) they support vegetation adapted to wet conditions

without flood-intolerant vegetation (Mitsch and Gosselink, 1986).

Wetlands have numerous other characteristics that distinguish them from other

ecosystems yet make them less easily definable (Zinn and Copeland, 1982).The presence of

water is for at least part of the time yet the depth and duration of flooding varies considerably

from wetland to wetland. Wetlands vary widely in size and location, from inland to coastal

wetlands and from rural to urban areas. Similarly the degree to which a wetland is influenced

by humans varies from region to region and from wetland to wetland.

Wetland soils, known as hydric soils, are formed when oxygen is cut off due to the

presence of water, causing reduced conditions. They are both the medium in which many of

the wetland chemical transformations take place and the primary storage of available

chemicals for most wetland plants. They can be generally classified into two types: (i) organic

or peat soil or (ii) mineral soil which contains less than 20% to 35% organic matter on a dry

weight basis. Where mineral soils occur in wetlands, such as in some freshwater marshes or

riparian forests, they generally have a soil profile made up of horizons, or layers. The upper

layer of wetland mineral soils is often organic peat composed of partially decayed plant

materials (Mitsch and Gosselink, 2000). Wetland soils, when submerged, are usually anoxic,

except for a thin surface layer (Čížková et al., 1996). They can be high- or low- nutrient.

Wetlands have unique biogeochemical cycles with many chemical transformations and

chemical transport processes that are not shared by many other ecosystems. Storage in water

reservoirs or other types of wetlands may be the most natural and effective mechanism for

removing nitrogen from water (Simmons et al., 1992).

At the level of the whole ecosystem, wetlands have value to the public for flood

mitigation, aquifer recharge, water quality improvement, and aesthetic qualities (Mitsch and

Gosselink, 1986). Wetlands can provide a direct utilization for human society through the
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“energetic biomass”. Specific production and consequent processing of harvested mass of

some suitable plants, e.g. willows and some species of grasses (Phalaris arundinacea,

Phragmites sp., etc.), can be used for fuel production or construction material. That could be

very important in these days of finding alternative sources of energy (Rychterová, 2007).

Their abilities are being used in “root waste-water treatment systems” too (Vymazal, 2001).

3.1.2 Nutrient contents & effects of eutrophication

Batzer et al. (2006) evaluated the most limiting nutrients in wetlands. Species diversity is

frequently greater in undisturbed wetlands, with the greater diversity being associated with a

somewhat lower nutrient status. These more species-rich wetlands typically have moderate

productivity and standing crop (Bedford et al., 1999; Úlehlová and Rychnovská, 1982).

Declines in species diversity are associated with nutrient increases, especially increases in

nitrogen from atmospheric deposition or agricultural and urban runoff waters. Numerous

studies have reported changes in species composition, declines in overall plant species

diversity, loss of rare and uncommon species, and replacement of native species by exotics

when nutrient enrichment occurs (Bedford et al., 1999).

In terrestrial ecosystems, plant growth is often limited by low nitrogen availability

(Schlesinger, 1977), partly as a result of limited storage in soil and litter. In freshwater

wetlands, where organic matter and nitrogen accumulate in the soil, plant growth is often

limited by phosphorus or co-limited by both (Shaver, 1998). Nitrogen: phosphorus (N: P)

ratios in plant tissues and soils have been used to identify thresholds of nutrient limitation in

wetlands. Sites with plant live tissue N: P <14 are N limited, sites with N: P > 16 are P limited

and sites with N: P between 14 and 16 are co-limited by N and P (Shaver, 1998).

3.1.3 Species diversity

The number of species in any ecological system depends on the particular habitat

conditions. Fewer species are found when the conditions are optimal or extreme. Species

diversity is reduced while dominants and co-dominants exceed due to their ability of faster

growth under these conditions and better competitive abilities. For example, increasing

nutrient contents due to fertilization can lead to morphological and functional monospecific

stands. On the contrary, suboptimal habitat conditions lead to a rich floristic composition
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(Úlehlová and Rychnovská, 1982). Associations with strong dominants seem to have higher

primary productivity than associations with higher species richness. This could be caused by

the ecological dominants being best adapted to the habitat and hence their higher biomass

productivity (Slavíková, 1982).

The rate of succession in terms of species turnover is generally expected to be positively

related to site fertility (Prach et al., 1993). The higher the level of resources, the greater is

their consumption by plants. This results in faster growth and a faster exchange of species

under higher competitive pressure than in nutrient-poor sites. In less eutrophicated

floodplains, both processes, i.e. degradation and restoration, are slower (Bakker et al., 2002).

During spontaneous succession, i.e. after abandonment, available light decreases inside a

stand, while nutrients increase due to litter accumulation and no export by cutting (Prach,

2007).

3.1.4 Production

3.1.4.1 What is production

Biomass productivity and nutrient content in biomass portions reflect the fertility of a site

and help to demonstrate the fate of nutrients in an ecosystem. Study of these ecosystem


[…]


similar to those found in site B. Both Květ and Lukavská had quite high production numbers,

but with different species composition. The unmown stand studied by Lukavská was

dominated mostly by Calamagrostis canescens, while other parts of Mokré Louky were

dominated mostly by Carex gracilis and Glyceria maxima, which was mixed in some places

with stands of Phalaris arundinacea (Hroudová, 1988). On the contrary, Kuncová (2007)

estimated the production of a site dominated by Carex vesicaria at only 352 g.m-2.

Apparently, production by Carex spp. may be lower than for other robust species. Increased

cover of Carex in site A, resulting in a more diverse stand, is likely a main reason why

primary production is lower in this site than in site B, which contains a strong dominant

(Slavíková, 1982).

Site B was dominated mostly by P. arundinacea, with cover values of more than three

quarters (Table 10). The estimated aboveground primary production for this site was similar

to production values found recently by Rychterová (2007) and Filipová (2006) in other stands

dominated by Phalaris arundinacea in Mokré Louky (1407,6 g.m-2 by Rychterová and 1459,3

g.m-2 by Filipová). Also, the amount of Urtica dioica increased in site B during the time after

the flood in 2002. This can be due to the cessation of mowing in this site, starting in 2005.
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It seems that site A has been undergoing succession due to the absence of fertilization

since 2005. The rate of succession in terms of species turnover is generally expected to be

positively related to site fertility (Prach et al., 1993). Site A seems to be changing back to its

former species composition, dominated mostly by Carex spp. and other wet meadows species.

This fact is supported by results of the line intercepts, which provide a visual inspection in

order to estimate percent species representation in a stand. Currently, site A has two co-

dominant species, Phalaris arundinacea and Carex spp. (mostly Carex gracilis). Phalaris

arundinacea was clearly the dominant species in this site in 2005, with > 80% cover. Since

then, there has been an increase in Carex spp. cover, while the percent cover of P.

arundinacea has decreased to half of the 2005 cover value. The differences in percent cover

values for these two species in 2007 and 2008 probably represent random placement of the

intercept lines. Site B is more monospecific, mostly dominated by P. arundinacea due to

eutrophication and still continuing input of nutrients via runoff from the neighbouring still

fertilized field. Thus, continued nutrient inputs, resulting in the perseverance of eutrophic

conditions, are probably retarding the rate of species change in this site.

The Mokré Louky area has been notably changing since 1956 when the first

phytosociological description was made by Holubičková (Holubičková, 1959). The manner in

which site formation has occurred reflects considerable changes in management and alteration

of site conditions by humans, especially due to intensive agricultural practices (Prach, 2008).

These changes include limitation or cessation of mowing, cessation of collecting litter for

bedding near Rožmberk Pond, and neglect of the drainage system in the 1960`s; degradation

in soil quality caused by application of slurry, rebuilding of the previous fine channel system

into a coarse system with deep transverse ditches at the end of the 1970`s; and finally

abandonment of some part of the meadows as well as the current heterogeneous use of Mokré

Louky. Such changes have led to considerable vegetation change. The formerly diversified

mosaic of seminatural vegetation types mostly changed into monospecific stands with

increasing numbers of ruderal or segetal species (Prach and Soukupová, 2002).

The presence of a monospecific stand of P. arundinacea indicates eutrophicated soil

containing a large portion of mineral particles. Its ability to concentrate large amounts of

nutrients in aboveground biomass and quickly overgrow an area under high nutrient and wet

conditions allows it to outcompete other wet grassland species. Mature plants of P.

arundinacea occur mainly in unmown grasslands but mowing has less of an effect on growth

when nutrients and water are not limiting (Šrůtek et al., 1988). However, systematic mowing

6-7 times per year can eliminate P. arundinacea from the vegetation (Klapp, 1956). Three
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harvests per year is the suggested optimal management action to maintain this plant as the

dominant species in meadows, at least when nutrient conditions are optimal (Lawrence and

Ashford, 1969; Horrock and Washko, 1971).

In order to have a more diverse meadow, it is necessary to abate soil eutophication and

nutrient input. High nutrient levels help P. arundinacea dominate an area and also places

other meadow species at a competitive disadvantage. For example, root porosity was reduced

in Carex species when subjected to organic matter inputs combined with high nitrogen levels,

resulting in decreased competitive ability (Klimešová and Čížková, 1996). In addition to

reducing nutrient inputs, regular cutting of managed meadows result in Alopecorus pratensis

replacing P. arundinacea, because of the inability of P. arundinacea to flower after mowing

(Klimešová and Čížková, 1996). This is because mowing may result in nutrient limitations

when nutrient inputs do not cover demands for Phalaris re-growth (Klimešová and Čížková,

1996).

Possible recovery of more diverse but still productive wet meadows is conditioned by

substantially reducing manuring and establishing a cutting regime of three cuts a year.

Changing the management regime is generally crucial for recovery of wet meadows unless

abiotic site conditions are drastically altered. Management must be regular because any

interruptions for even a few years will cause a rapid degradation (Prach, 2007). The longer

such degradation continues, the more difficult will be any potential restoration of such

meadows.

7 Conclusion

Net annual aboveground production and biomass levels were significantly higher in the

high nutrient area (site B) compared to the low nutrient area (site A) in both growing seasons.

As a result of eutrophication and greater nutrient availability, site B is almost a monospecific

stand of P. arundinacea, composed of larger plants with higher production than in site A.

Higher above- to belowground ratio, nutrient contents and different stochiometric ratios also

lend support for this conclusion.

The almost monospecific stand of P. arundinacea in site B reflects changes in species

diversity since the 1960s as a result of increased fertilization and intensive agricultural

practices. On the contrary, the recovery of other wet meadows species, especially Carex spp.,
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in site A may mean that this site is reverting to a previous stable state due to lower amounts of

available nutrients in the soil. This enables these species to recover to their previous extent

and predominate over the expansive robust species adapted to eutrophic conditions.
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