Oponentský posudek bakalářské práce Miroslavy Káplové
“Comparing aboveground primary production in areas of low and high nutrient levels in
Mokré Louky, Třeboň Basin Biosphere Reserve”

Bakalářská práce Miroslavy Káplové je zaměřena na porovnání primární produkce dvou porostů s dominantní chřasticí rákosovitou, které jsou součástí travinného mokřadu Mokré Louky u Třeboně. Obsahuje 48 stran textu včetně tabulek a obrázků a je členěna standardním způsobem na literární rešerši (Literature review), metodiku (Methods), výsledky (Results), diskusi (Discussion), závěry (Conclusions) a seznam použité literatury (References). Oproti běžným zvyklostem je sepsána anglicky.

Literární rešerše zdařile pokrývá hlavní témata potřebná pro správné uchopení problematiky. Přechází od obecných aspektů produkce v mokřadech přes specifika biotopů mokřých luk po popis vlastního výzkumného území. Vhodně jsou zdůrazněny vztah mezi primární produkcí, biodiverzitou a dostupností živin. Pozornost je též věnována popisu ekologie dominantní chřastice rákosovité.

Metody i výsledky jsou popsány jasně a výstižně. Diskuse je zaměřena na hlavní aspekty zjištěných výsledků, zejména vztah nadzemní primární produkce k indikátorům dostupnosti živin a k dominanci chřastice rákosovité. Také závěry jsou jasné a dobře podloženy předchozími oddíly výsledků a diskuse.

Předložená práce je součástí širšího týmového výzkumu v rámci projektu GAČR 526/06/0276 zaměřeného na výzkum vztahu mezi rostlinnou složkou a půdním prostředím při různé dostupnosti živin v podmínkách mokřých luk. V rámci tohoto výzkumného rámce představuje kvalitní příspěvek k poznání vztahu mezi primární produkcí a dostupností živin. Výsledky jsou publikovatelné v odborném časopise jako součást širší studie.

Práce je zdařilá nejen po obsahové stránce, ale i po stránce formální. Samotná volba napsat práci anglicky zaslouží ocenění. Přesto, že práce je psána cizím jazykem, se velmi dobře čte. Pomínou-li gramatickou a pojmovou správnost a stylovou úroveň, velice dobře působí plynulost myšlenek. To dokládá, že autorka má téma skutečně dobře zažitě. Tabulky, grafy, a fotografie jsou vhodně voleny, kvalitně graficky provedeny a jasně popsány.

K práci mám pouze několik drobných připomínek.

- 2. Kapitola 3.3.1, str. 10: Zařazení do katalogu biotopů a fytoocenologické zařazení je správné pro studovanou plochu, ale neplatí pro celý komplex Mokřých Luk, což z textu práce jasně nevyplývá. Z vegetačních studií území, které autorka také v práci cituje (zejména práce Pracha (1993, 2008), ale i Filipové (2006), je zřejmé, že Mokré louky představují komplex biotopů, které se liší vlhkostí, frekvencí sečení a intenzitou hnojení a v souvislosti s tím i vegetačním pokryvem.
- Kap. 3.3.3., str. 13, také kap. 6, str. 40: Citované hodnoty primární produkce byly získány nejen v rozpětí více let, ale i na odlišných místech v rámci Mokřých Luk. Některé rozdíly mezi daty primární produkce autorky a citovanými údaji mohou být dány odlišnou polohou odběrových ploch. Např. primární produkce porostu s dominantní ostricí štíhlou, kterou zjistila Kuncová (2007), se týká stanoviště, které není koseno pravděpodobně posledních 50 let a je dlouhodobě více zaplaveno než plocha popisovaná v předložené práci. To se odráží jak na celkově nižší primární produkci, tak i na druhovém složení.

- Kapitola 5.3, str. 29-36. Krabicové grafy na obr. 17-28 jsou standardním způsobem pro zobrazení datových souborů daného typu, při větším počtu testovaných charakteristik však zabírají hodně místa a text se proto stává nepřehledným. Hlavní využití krabicových grafů je pro soubory, které nemají normální rozdělení a které je tedy vhodné charakterizovat pomocí mediánu a kvartilového rozpětí. U souborů, které jsou charakterizovány průměrem a směrodatnou odchylkou, by bylo vhodnější uvést průměry a směrodatné odchylky do souhrnné tabulky.

Celkově lze konstatovat, že předložená práce bez výhrad splňuje nároky na ni kladené, a to jak po formální, tak obsahové stránce. Doporučuji proto práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

V Českých Budějovicích 23. 1. 2008

Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.